
 
 

Campus Histórico da UFLA 
Caixa Postal 3060 – CEP 37200-900 – Lavras – MG – Brasil 
Telefone: (35) 2142-2047 
CNPJ: 19.084.599/0001-17 
www.faepe.org.br – secretaria@faepe.org.br 

PORTARIA Nº 009/2023 
 

Divulga o resultado dos candidatos habilitados no Processo 
Seletivo nº. 02/2023, no âmbito da Fundação de Apoio ao 
Ensino, Pesquisa e Extensão – FAEPE, e da outras 
providências. 
 

A FUNDACAO DE APOIO AO ENSINO PESQUISA E EXTENSAO - FAEPE, 
devidamente representada por seu Diretor Administrativo, Matheus Vitor Mendes, no 
uso de suas atribuições legais e institucionais que lhe confere o art. 29 -A, I e seguintes 
do Estatuto;  
 
Considerando as disposições editalícias previstas do Edital do Processo Seletivo nº. 
02/2023, que disciplinam as regras quanto ao resultado das etapas da seleção pública 
para preenchimento de vagas de tutores a distância no âmbito da FAEPE,  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º. PUBLICAR os candidatos habilitados no processo seletivo, de acordo com as 
experiências apresentadas e habilidades analisadas para participarem de entrevistas, nos 
termos do processo seletivo nº 02/23.  
 
Art. 2º  O candidato deverá entrar no link no horário de início da banca, pelo e-mail do 
candidato, portando um documento com foto.  
 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura 
 

 
 

Lavras, 12 de setembro de 2023 
 
 
 
 
 

MATHEUS VITOR MENDES 
Diretor Administrativo 

 

 
 
 



HORÁRIO E BANCA RESPONSÁVEL  NOME LINK DO GOOGLE MEET 

13/09 - QUARTA-FEIRA - 08:30h às 

11:00h - Patrícia Aparecida Ferreira , 

José de Arimatéia Dias Valadão e 

Maria Vírginia Martins Mattar 

Adelson Resende Messias 

https://meet.google.com/zjs-sfkh-sje    

ADILSON GOMES DE CAMPOS 

Adriana de Oliveira Ferreira  

ADRIANA GONÇALVES RIBEIRO DE 

PAULA 

Adriana Lúcia dos Reis 

Adriana Pessoa da Cunha 

Adriano Dornelas da Silveira 

Alan Elias Silva 

Alan Farley Prates Oliveira  

Alan Gabriel Fernandes  

Alana de Paula Machado 

Alberto Persio Alves Ewerton 

Alessandra Santos de Jesus 

Alessandro Santos Vieira 

Alex Duarte de Araújo  

Aline Caroline Ferreira  

Aline Marques Fernandes  

Aloísio Candido  

Alyne Carvalho Vieira 

Amanda Silva de Jesus  

ANA BEATRIZ DA SILVA LEITÃO 

ANA CAROLINA BACELAR TIBÃES 

Ana Carolina Santana Ramos  

https://meet.google.com/zjs-sfkh-sje


13/09 - (QUARTA-FEIRA) - 
13:30h às 16:00 - Sabrina 
Soares Silva, Patrícia 
Aparecida Ferreira  e Ana 
Laura Muniz 

Ana Clara Batista Sampaio 

https://meet.google.com/sfv-
ipmg-bud  

Ana Cristina das Neves Paixão  

ANA CRISTINA FIORI DOS SANTOS VOLTANI 

Ana Márcia Moura Vale de Oliveira  

Ana Maria Biavati Guimarães  

Ana Maria Rocha Silva Gonçalves 

Ana Raabe Pinheiro de Oliveira  

Anderson Regner dos Santos Fogo 

ANDRE HENRIQUE GOMES PEARCE 

ANDRÉ LUÍS DOS SANTOS 

André Luiz da Silva 

ANDRE LUIZ FERREIRA DOS SANTOS 

André Luiz Resende  

Andréa de Freitas Paixão 

Ane Cassia Brito Almeida Martins  

Angela Cristina Alves de Almeida 

ANGERLÍ MARIA DE SÁ 

Aniele Moraes Souza 

Anna Eliza Faleiro da Silva 

Anne Irene Cunha Vaz 

ANTONIO CARLOS ROCHA BOTELHO 

Antonio Gomes da Costa Neto 

Antônio Jarben de Melo Bezerra 

ARIANE PINHEIRO DE QUADROS 

Aurylene Gomes de Andrade 

Bianca Siqueira Gonçalves 

https://meet.google.com/sfv-ipmg-bud
https://meet.google.com/sfv-ipmg-bud


13/09 - QUARTA-FEIRA - 
13:30h às 18:00 - Lilia de 
Paula Andrade, José de 
Arimatéia Dias Valadão e 
Luís Paulo de Oliveira 

Brenda Souza Nascimento  

https://meet.google.com/bwz-
itap-vyq  

Bruna Silveira Novais 

Bruna Stival do Prado 

BRUNO DE BARROS DILASCIO 

Bruno Júnio Bicalho Zica 

CALISTO ROCHA DE OLIVEIRA NETO 

Camila Castelari Barbosa 

Camila Roman Theodoro dos Santos 

Camila Viana e Silva 

Carolina Stéphanie Rodrigues Gonçalves 

Cassia Karimi Vieira Cativo 

Cássio Aparecido Borges Fernandes  

César Henrique de Mendonça 

Chaiana Cardim Santos 

Cipriano Martinez 

Clara Stefânia Pereira de Carvalho 

Cláudia da Silva Rodrigues 

Claudia de Faria Barbosa 

Cláudio Alves de Araújo 

Claudio Henrique Moreira 

Cleber Tavares de Sales 

Cleidislene Conceição Silva 

Cleuza Maria de Oliveira 

Cristiane Soares Mendes de Jesus 

Cristina Camila Teles Saldanha 

DANIEL ALVES BEZERRA 

https://meet.google.com/bwz-itap-vyq
https://meet.google.com/bwz-itap-vyq


Daniela Alves de Lima Barbosa 

Daniela Aparecida de Faria 

Daniela Cruz Souto  

Daniella Aparecida de Cerqueira 

Danielle Christine Leite Pimenta 

13/09 - QUARTA-FEIRA - 
14:00h às 16:00h - Marcos 
de Oliveira Garcias, Tomás 
Dias Sant'Ana e Izadora 
Ribeiro  

DEISEANE CARLOS SANTOS 

https://meet.google.com/hrz-
dacx-fsz  

Delba Helene Cunha Silva 

Delmir Rildo Alves 

Denise Aparecida Francisco 

Diana Alves da Silva 

Diego Cardoso Freire 

Diego de Oliveira da Cunha 

Diego Pereira Santana 

DIEGO ULIANO ROCHA 

Dilian Alves Carneiro Senna 

Dilson Fagundes Ribeiro 

Diogo Palheta Nery da Silva 

Douglas José Mendonça 

DOUGLAS OLIVEIRA BEZERRA 

EDILANE FIRMINO GONZAGA ALEXANDRE 

14/09 - QUINTA-FEIRA - 
08:30h às 11:30 - Patrícia 
Aparecida Ferreira, José de 
Arimatéia Dias Valadão e 
Izadora Ribeiro 

Edite Nascimento Lopes 

https://meet.google.com/znw-
fkfy-wrm  

Edivan Viriato de Matos Ponciano 

Edmara Maria Oliveira Gomes 

Eduardo Silva Leal  

Elaine Aparecida Batista  

ELAINE FLORENCIO DA CRUZ SANTIAGO 

https://meet.google.com/hrz-dacx-fsz
https://meet.google.com/hrz-dacx-fsz
https://meet.google.com/znw-fkfy-wrm
https://meet.google.com/znw-fkfy-wrm


Eliana Aparecida Francisco 

Eliane da Costa Bruini 

Elisa Moreira da Costa 

Elisabeth Thaiane Tercino de Araújo 

Ellen Braune Reis Silva 

Ellen Maia Boncompagni  

Elton Mendes Francelino 

ERICA SILVA DE OLIVEIRA 

ERINALDO SILVA OLIVEIRA 

Ernani de Souza Guimarães Júnior 

Ethiara Vieira de Macedo 

EVÂNIO SILVA RIBEIRO 

Fabiana Nunes Silva Gonçalves Rios 

FABIO JUNIOR DO CARMO 

14/09 - QUINTA-FEIRA  - 
08:30 às 12:30 - Lilia de 
Paula Andrade, Tomás Dias 
Sant'ana e Maria Virgínia 
Martins Mattar  

Fabio Moreira Cogue 

https://meet.google.com/znm-
rbui-arw 

Fabrícia Danielle Paulino Nogueira 

Fabrício Pimenta Neto 

Fausto Alem Jacob Soares 

Fausto Pereira Monteiro 

Felippe Ramos do Nascimento 

Fernanda de Castro Leite 

Fernanda dos Santos Reis 

Fernanda Márcia de Lima Jales 

Fernanda Trogo Pereira 

Flavia Simplicio André 

flavio roberto dutra de oliveira 

https://meet.google.com/znm-rbui-arw
https://meet.google.com/znm-rbui-arw


Francisca Bertodo da Silva 

FRANCISCA LILIANA DA SILVA 

Gabriel Marcos Ferreira de Oliveira 

Gabrielle Stéphany Nascimento Sgarbi 

Gemille dos Santos de Albuquerque 

GEORGE ANDREW SANTANA ROSA MOURÃO 

Georgina Amélia de Oliveira Dias 

GERUZA APARECIDA SILVÉRIO 

Giovana Daniela de Lima 

GISELE APARECIDA COSTA MARTINS 

GISELE DE FÁTIMA ANDRADE VILAS BOAS 

Gisele Justiniano De Faria Martins 

Giselle Alves Pereira 

Giselle Marques Claudino 

Gleice Messias Cardoso Pamplona 

Glener Alvarenga Mizael 

14/09 - (QUINTA-FEIRA) -  
08:00h às 10h - Júlia 
Moretto Amâncio, Gabriela 
Cristina Braga Navarro e 
Luís Paulo de Oliveira  

Grace Melo Gomes Pinto  

https://meet.google.com/pqf-
pras-rta 

Guilherme Silva Donato 

GUSTAVO GARCIA BLOISE 

Gustavo Martins do Carmo Miranda 

Gustavo Nunes Maciel 

Gustavo Sanatana de Souza  

Haiandra Pereira de Oliveira Soares 

Helaine Silva Borges 

Helena Mara Dias Pedro 

Helia Alves dos Santos 

https://meet.google.com/pqf-pras-rta
https://meet.google.com/pqf-pras-rta


HELITON DE OLIVEIRA MESQUITA 

Heloisa de Moura Lessa Barroso 

Heverton Daniel dos Reis 

HUGO MAYKEO SÁ FONSECA 

Iago Batista Gonçalves 

14/09 - (QUINTA-FEIRA) - 
13:00h às 16:00h - Sabrina 
Soares da Silva, Janderson 
Martins Vaz e Luís Paulo de 
Oliveira 

Igor Dias Bonifacio 

https://meet.google.com/rkd-
eyuf-yyn  

INDAIA SCHOCK 

Ioná Vasques Capodifoglio 

Ioni da Conceição dos Santos Antonio 

Irlane Batista Figueredo 

Isabel Cristina dos Santos 

Isabella Mattos 

ISLA KARLA AZEVEDO PEDRO DE OLIVEIRA 

Ivonilde da Soledade Gonçalves 

IZADORA PEREIRA MENDONÇA 

Jamilton Costa Pereira 

JANAINA NERY CELESTINO DE CARVALHO 

Janaína Schock Strappazzon 

Janayne Luane de Andrade 

Jandaia Lúcia Martins Nunes 

Jaqueline de Melo Barros 

Járlita Valéria de Andrade 

Jéssica de Carvalho Machado 

Jéssica de Fátima Gória 

Jessica dos Santos Oliveira Abreu 

14/09 - (QUINTA-FEIRA) -  Jessica Leite Ferreira https://meet.google.com/ygy-

https://meet.google.com/rkd-eyuf-yyn
https://meet.google.com/rkd-eyuf-yyn
https://meet.google.com/ygy-hsji-jbd


13:00h às 18:00h - Júlia 
Moretto Amâncio, Renato 
Silvério Campos e Ana 
Laura Muniz  

Jessica Nunes de Alcântara hsji-jbd   

Joacyr Luis Rosa Santos Júnior 

João Batista Ferreira Marcelino 

João Pedro Moreira Costa  

Jonas Veloso Santos 

JORGE EDUARDO DA SILVA FIGUEIREDO 

José Aluísio Vieira 

JOSÉ MARIA DE BRITO  

Joseane Rodrigues Oliveira 

JOSIANE BRAGATO 

JOSILENE DE SOUSA COSTA 

Josimara Cordeiro Ferreira 

Joyce Vanuele Silva Cecília 

JUCILAINE NEVES SOUSA WIVALDO 

Juciléia Giacomin 

JUCIMAR CRISTINA XAVIER XAVIER 

Júlia Dias de Abreu 

JULIA MARIA MUNIZ RESTORI 

Juliana Aparecida Silva de Oliveira 

Juliana Maria Lima do Carmo 

Juliana Rabelo Pereira 

Juliana Rodrigues Silva Santos 

Juliana Silva Filgueira  

Julianne Nestlehner de Abreu Paiva 

Juliano Silva Cougo 

Júlio César Alves da Rocha Leal 



Júnia Carine Cardoso da Silva 

Junia De Souza Silva 

Jussara Magna Gonçalves 

Karina de Souza Braga 

KARINA LUCIENE SOARES 

Karine Rodrigues Alvarez 

14/09 - (QUINTA-FEIRA) - 
14:00h às 18:00h - Dany 
Flavio Tonelli, Lilia de Paula 
Andrade e  Maria Virgínia 
Martins Mattar  

KARLA CRISTINA CARDOSO DE OLIVEIRA 

https://meet.google.com/uua-
misp-ykq  

Katia Cibele Carvalho Silva Cunha 

Katiucia Amaral Goulart 

Katiucia Quaresma Braga 

Kaysmer Consuelo Assis Pinheiro Wunder  

Kelly de Araújo Vilhena 

KERLIS CLARET DA SILVA 

KLYMENE MORENO DE SOUSA 

Laiza de Souza Silva 

Laize Almeida de Oliveira 

Larissa Cristina Ribeiro e Souza 

LARISSA NERI DA SILVA 

Larissa Oliveira Silva 

Leidisangela Santos da Silva 

Leila Aparecida Da Silva 

Leila Chagas de Souza Costa                                                                                                                                                                                                           

LEILA CRISTINA ARANTES 

Leonardo Barbosa Amaral 

LEONARDO JOSE DA SILVA  

Leonardo Pereira de Lima 

https://meet.google.com/uua-misp-ykq
https://meet.google.com/uua-misp-ykq


Letícia Aparecida de Lima Ferreira  

Leticia Gomes de Menezes 

Lílian Carolina Viana 

Lísias André de Vieira e Silva 

Lívia Denise da Costa Coelho  

Lívia Franciele da Silveira Donini Grassmann  

Lívia Maria de Oliveira 

LORENA KALLYNI SILVA ROCHA 

15/09 - (SEXTA-FEIRA) - 
08:00h às 11:00h - Júlia 
Moretto Amâncio, Mariana 
Barbosa de Souza  e 
Izadora Ribeiro 

Lucas clementino de ceia 

https://meet.google.com/fbe-
tfng-hjp  

Lucas Melo Rodrigues de Sousa 

Lucas Werneck Louzada 

LUCIANA ALONSO 

Luciana da Conceição Gomes  

Luciana de Oliveira Reis 

Luciana Paiva Coelho Santos  

LUCIANA VITÓRIA DOS SANTOS BISPO  

Luciano Vignochi 

Lucilene Aparecida Francisco 

Lucilene Machado dos Santos 

Lucília Coelly Carvalho Lopes Monteiro 

LUCINEIA HIPÓLITO DE CARVALHO 

Lúcio Mauro R. Moraes 

Ludmilla Lamartine de Souza 

Luis Fernando de Abreu Porto 

Lutiane Aparecida de Almeida 

LUZIA ANDRESA FERREIRA LIMA 

https://meet.google.com/fbe-tfng-hjp
https://meet.google.com/fbe-tfng-hjp


LUZILENE ROSA MOREIRA BALIZA 

Luzinete de Paula Pinto da Silva 

MAGALI MARCONDES DOS SANTOS 

15/09- (SEXTA-FEIRA) - 
08:30 a 12:00h - José 
Roberto Pereira, Tomás 
Dias Sant'Ana e Luís Paulo 
de Oliveira 

Manoelita Alice Oliveira de Pinho  

https://meet.google.com/wkm-
cdxj-ybu  

MANUELLA APARECIDA MINCHIO 

MARCELO BRENDO DA COSTA CARDOSO 

Marcelo da Silva Araujo 

Marcelo Ferraz Santos 

Marcelo Hideki Togo 

Márcia Beatriz Inácio 

Márcia Dias da Cunha Pinto 

Márcia Swênia Brito da Silva  

MARCOS PAULO SOUZA AGUIAR 

Marcos Roberto Pereira Silva 

Marcos Vinícius Morais Nangino 

MARIA ANGELA ADAMOLI DE MORAIS ROSSETTO 

Maria Aparecida Moreira Martins 

Maria Aparecida Rocha Silva 

Maria Clara Pereira dos Santos 

Maria Elanny Damasceno Silva 

MARIA JOSIMEIRE SILVA DE CARVALHO 

Maria Vanilda Barros Batista 

Mariana dos Santos Silva  

Mariana Marujo Velloso 

Maricel da silva espina 

Mariela Moreira do Vale Ribeiro Paiva 

https://meet.google.com/wkm-cdxj-ybu
https://meet.google.com/wkm-cdxj-ybu


MARINA RODRIGUES DE SOUZA 

15/09- SEXTA-FEIRA - 
13:00 às 16:00h - Mariana 
Barbosa de Souza, Sabrina 
Soares da Silva e Ana Laura 
Muniz  

Marinalva Borges Ferreira 

https://meet.google.com/qaj-
thkf-qfh 

Maurício Pereira Barros  

MAYRA PEREIRA MENDONÇA 

Mayron Cardoso Gomes 

Melina Pompeu de Lima 

Michele Aparecida de Oliveira Pereira Silva 

Michelle de Cassia Campos 

MICILANDIA PEREIRA DE SOUSA 

Mirella de Barros Diláscio 

Mirian Christina Dantas 

Monica Dias Damasceno 

MONICK CASTRO SILVA SOUSA 

Monique Elena Daniel Villatore 

Monique Loma Alves da Silva 

Monique Rocha Ávila Catão 

MURILO SANTOS GARCIA 

Nanci Lagioto Hespanhol Simoes 

Natália Teixeira de Souza Nobre 

NATHALYA SANTOS RIBEIRO E SOUZA  

Nayara Carvalho da Costa  

15/09 - SEXTA-FEIRA - 
14:00h às 18:00 - José 
Roberto Pereira, Renata 
Pedretti Morais Lima e 

Nelson Angelo de Oliveira 

https://meet.google.com/tqb-
yspr-oia  

Nivânia Pereira Lopes 

Núbia Jane Freire Vieira 

Olga de Sousa Sa Sa 

Omara Braga Barbosa Beserra 

https://meet.google.com/qaj-thkf-qfh
https://meet.google.com/qaj-thkf-qfh
https://meet.google.com/tqb-yspr-oia
https://meet.google.com/tqb-yspr-oia


Izadora Ribeiro ORLANDO RAMOS LIMA 

Pâmela Cruz Santos 

PATRICIA APARECIDA DA SILVA 

Patrícia Cardoso Padovani 

Patricia da Silva Coutinho 

Patricia de Oliveira Burlamaqui 

Patrícia Larrissa de Lima Oliveira  

Patrícia Marques Lopes 

PAULA CRISTINA ALVES 

Paula Emanuele Novaes de Araujo 

Paula Roberta Santos de Oliveira 

Paulo Ferrare Ramos 

Péricles Renato Viana 

Perla Cristina da Costa Santos do Carmo 

Philipe Stéphano Gonçalves Corrêa  

Poliana Cardoso de Morais  

Rafaela Polizel Botelho 

Raquel Andrade de Paula 

Raquel Carneiro da Silva 

RAQUEL CRISTINA FERREIRA PORTO 

Regina do Nascimento Silva 

REGINALDO  RAMIRES DE MORAES 

Renan Vieira Tavares 

18/09 - SEGUNDA-FEIRA - 
08:00 às 11:00h -  

RENATA CRUZ SOUTO  
    
https://meet.google.com/bxe-

Renata de Aquino Bastos 

Renata Neves Breithaupt 

https://meet.google.com/bxe-vvad-pcy
https://meet.google.com/bxe-vvad-pcy


Júlia Moretto Amâncio, 
Patrícia Aparecida Ferreira 
e Ana Laura Muniz Assis  

RICARDO DE HOLANDA LEÃO vvad-pcy  

Ricardo William Guimarães Machado  

Rita de Cássia Leal Campos 

ROBERTA RODRIGUES TEIXEIRA DE CASTRO 

Ronald Pires Rocha  

Ronaldo Galvão 

Rosana Belintani 

Rosângela Cardoso 

Rosangela Lira Portela  

ROSE MARIE CHRISTMAN ARANTES JÁBER 

Rosimery Rosa Silva Ribeiro 

Rossano Wagner de Lima Botelho 

Rosycler Cristina Santos Simão 

RUBIA WALQQUIRIA DE CARVALHO 

SAMANTHA KENIA ABREU PEREIRA 

Samara Maria da Silva Sousa  

Sâmia Luiza Coelho da Silva  

18/09 - SEGUNDA-FEIRA - 
08:00 às 12:00h - Lilia de 
Paula Andrade, Gabriela 
Cristina Navarro e Maria 
Virgínia Martins Mattar 

Samuel José dos Santos 

https://meet.google.com/njr-
seix-bgh 

Samuel Martins de Faria  

Sandra Soares da Silva  

Sarah Lopes Silva Solto  

Selma de Melo Barbosa 

SHIRLENY PEREIRA DE SOUZA OLIVEIRA 

Simone Gonçalves Sousa  

Simonne Saraiva Nunes Santana  

Sintia de Nazaré dos Remédios da Luz 

https://meet.google.com/njr-seix-bgh
https://meet.google.com/njr-seix-bgh


Solange Cristina Fernandes  

Suélen Rodrigues de Freitas Costa 

Sueli Cordeiro Mendes 

Suziane Cristina Silva de Oliveira 

Suzy hellen santos da costa 

Taís Lima Costa  

Talita Silva Reis Avelar 

TANIA DE SOUZA AZEREDO OLIVEIRA 

Tássia de Castro Muquem 

Tatiana Cristina da Silva  

Thais Caroline Ferreira  

18/09- SEGUNDA-FEIRA - 
08:30 às 11:30 - 
José de Arimateia Dias 
Valadao, Tomás Dias 
Sant'ana e Izadora Ribeiro 

Thais Carvalho Santos Couto   

THAISE DA SILVA NASCIMENTO   

Thalita Lorrane Rocha Rodrigues    

Thamara Dalila Souza de Oliveira   

Thamara Fernandes Cunha   

Thiago Henrique Martins Pereira   

Thiago Lucas Lavander   

Thiago Oliveira da Silva    

Tiago Agostinho    

Tiago Duarte Cardoso da Silva   

Ulisses Américo Baggio 

https://meet.google.com/vhs-
cgnu-rwx  

Vagner de Mattos Poerschke   

https://meet.google.com/vhs-cgnu-rwx
https://meet.google.com/vhs-cgnu-rwx


Valdeci Silva Mendes   

VALMARIO DA CONCEIÇÃO SILVA   

Valmir Pinheiro Barros   

Vania Cristina Reis Cavalcante   

Vanilza Ferreira Lopes   

Vinícius Batista Gonçalves   

Vitor Bruno Gonçalves Rabelo   

Vitor Mota Rodrigues   

Viviane Pereira da Silva   

Viviane Santos Iglesias    

Wagner Breganholi   

Waleska Ribeiro Neves   

18/09- SEGUNDA-FEIRA - 
14:30 às 17:00h - José 
Roberto Pereira, Patrícia 
Aparecida Ferreira e Luís 
Paulo de Oliveira 

Wallison Alves Brandão 

https://meet.google.com/jhq-
jnfk-pac  

Weber Ferraz Meira 

Weidson Leles Gomes 

Wender Reis Ramos  

Wilmara das Graças Pereira  

Wilmara Ferreira Dias  

Yohana Taise Hoffmann 

Zilda Cristina dos Santos  

 

https://meet.google.com/jhq-jnfk-pac
https://meet.google.com/jhq-jnfk-pac

		2023-09-12T18:33:23-0300




